04/04/2022 22:43 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=790356

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=790356 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 31 / 2022 - CCLING (11.02.25.17.06)

Nº do Protocolo: 23125.007507/2022-77

Macapá-AP, 29 de Março de 2022

Aos vinte e três dias do mês de março de 2022, às 14:00h, reuniram-se os integrantes do Colegiado de Letras Português e Fra
Português e Inglês, por meio da Plataforma Google Meeting, para reunião de Colegiado a fim de tratar das seguintes pautas:

· Informes;

· Retorno da professora Adelma Barros-Mendes;

· Formato de aulas no retorno do semestre, considerando opções regidas por Resolução da Universidade que orienta três mod
híbrido, remoto e semipresencial;

· Equivalências de disciplinas;

· Programa de Extensão;

· Eventos e projetos - apreciação e votação a projetos de pesquisa e extensão dos professores Rosivaldo, Martha e Cilene;

· Apreciação do Parecer de banca para Progressão do Professor Yurgel Caldas a professor Associado III e IV;

· Apreciação de composição de banca para progressão da professora Érica Azevedo;

· Ofertas PARFOR;

· Férias da coordenação CCLING;

· PAIDS 2021.2.

Fizeram-se presentes os Coordenadores das duas licenciaturas em Letras Português e Francês e Português e Inglês, respectiva
Antonio Almir Silva Gomes e Marcos Paulo Torres Pereira. Os docentes Professores/as Antônio dos Martírios, Ana Paula Ar
Barros-Mendes, Celeste Ribeiro, Cilene Camptela, Erika Azevedo, Katiuscia Fernandes, Martha Zoni, Dannyele Marques, O
Rosileni Pelaes, Rosivaldo Gomes, Yurgel Caldas, Mariana Janaina dos Santos Alves, Brenda Mota, além de acadêmicos rep
turmas de ambos os cursos. Deu-se o início das pautas às 14h15, ainda na primeira chamada, face a presença de quórum. For
informes pelos professores Almir e Marcos Paulo, lembrando que desde quarta-feira os docentes estão se reunindo para tratar
curso e preparação para o retorno das aulas. Primeiramente ocorreu a reunião Pedagógica no dia 23 de março de 2022 e, no d
docente estruturante NDE e agora a reunião de colegiado com valor decisório das pautas tomadas. Explicitou-se que o teto se
com tempo de fala para intervenção de três minutos, com inscrições na ordem da solicitação, via indicação do ícone de “mão
plataforma.

Informes

Entre os informes destacaram-se: Prof. Marcos acenou que o semestre será intenso com a possibilidade de PLI, com a chega
substitutos e que agora conseguirão ofertar mais de sessenta por cento das disciplinas, o que não ocorreu no semestre passado
professor. Lembrou que será lançado edital para o RU e casa de Estudante. Professor Yurgel e Rosivaldo dão informes acerca
Programa de mestrado e convidam a todos. Após esse momento, professor Almir apresentou brevemente a professora Adelm
retorno. Foi dada a palavra à professora Adelma que se apresentou, agradecendo a todos pela acolhida.

Formato de aulas no retorno do semestre, considerando opções regidas por Resolução da Universidade

O primeiro ponto de pauta foi acerca da orientação da escolha do formato de aula, segundo o que reza a resolução da IFE
coordenadores lembraram da oitiva lançada pelas coordenações para que pudessem ter um mapa a apresentar aos representan
e assim haver apreciação e votação pelo colegiado. Foi apresentado um quadro em que a maioria optou pelo formato semipre
dúvidas e debates acerca das interpretações causadas. Ocorreram questionamentos dos estudantes, que entenderam não ter sid
modo de orientação. Mas os coordenadores explicaram os motivos de ter sido assim, entre outros, o fato de terem recebido re
resolução e em época de férias, o que lhes impediu de fazer quaisquer ações de consultas docentes e/ou discentes. Seguiu-se
de consultar a PROGRAD para dirimir dúvidas acerca dos sentidos dados para as três modalidades, em especial a semipresen
discussões e debates, restaram-se três proposições para votação: Mantem-se o quadro da oitiva; Discute-se com os alunos o f
remoto e retornamos no formato presencial no semestre vindouro. Professor Yurgel pede para esclarecer sua escolha pelo form
que se mantem no remoto por falta de estrutura e por não se sentir seguro para voltar ao presencial. Professora Martha pede p
em sua escolha para semipresencial. Profa. Martha observa ainda que deveria ter sido mais democrática essa organização, de
fossem consultados antes. Professores Almir e Marcos explicam novamente que os motivos foram as férias e a resolução ter
de período letivo. Prof. Marcos lembra que somente agora haverá a votação, sendo de caráter consultivo as discussões realiza
pedagógica do dia vinte e três e que, portanto, estaria sendo garantida a participação dos alunos. Os acadêmicos Rubens e Sin
aos docentes para que voltem com aulas presenciais. A acadêmica Amanda questiona porque TCCI não foi ofertado para turm
Marcos explica que irá abrir matrícula e que os alunos podem se matricular. Suziane diz que os alunos deveriam ter sido avis
está com outras demandas planejadas e que quer que continue remoto. Os coordenadores explicam que esse retorno será grad
semestre que vem será cem por cento presencial, caso a pandemia permita. Professor Martírios diz que está em aulas presenc

04/04/2022 22:43 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=790356

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=790356 2/3

passado e que teve garantias para desenvolver seu trabalho sem riscos, mediante apoio da instituição. Professor Rosivaldo diz
culpa da gestão que não organizou a Universidade para o retorno presencial seguro. Houve receio dos alunos de haver choque
presenciais e remoto. Professor Olaci explica que irá haver bom senso para dirimir isso. Os coordenadores reforçam também
Adelma explica que no caso de TCCI, por exemplo, já acordou que terá cuidado e acompanhará o professor anterior ao seu h
formato para evitar choque. Na votação ficaram: Proposta “um” com dezesseis votos, a proposta dois com quatro votos e a tr
Vencendo assim que haverá aulas remotas, semipresenciais e híbridas no curso de letras, com total de vinte e cinco votos. O q
será organizado tomando por base essa decisão de cada docente em sua opção entre as três. Professora Cilene lembra que pod
frente a essa decisão. Professor Rosivaldo pede antecipação de pontos de pauta sobre Apreciação do Parecer de banca para
Professor Yurgel Caldas para Associado IV (quatro), sendo aprovada a antecipação

Apreciação do Parecer de banca para Progressão do Professor Yurgel Caldas a professor Associado III e IV

Professor Rosivaldo apresenta o processo e o parecer da banca uma vez haver um interstício em atraso de progressão, devend
processo. Apresenta as análises feitas na documentação do professor quanto a sua produção acadêmico-científica e sintetiza o
Martírios explica que por não haver marco legal não há como reter o pedido de progressão do professor, nem no colegiado e
na reitoria. Em sendo assim, foi colocado o parecer para apreciação e votação, que fora aprovado por unanimidade.

Apreciação de composição de banca para progressão da professora Érica Azevedo

Nesse caminho foi solicitada a apreciação de composição de banca para progressão da professora Érica Azevedo, para Assoc
composta pelos professores Martha Zoni (Presidente), Celeste Ribeiro e Rosileni Pelaes (membro) e Rosivaldo Gomes (suple
fora aprovada por unanimidade.

Equivalências de disciplinas

O ponto de pauta Equivalências de disciplinas foi explicado de modo breve e posto em apreciação e votação, também apro
unanimidade.

Programa de Extensão

O ponto de pauta Programa de Extensão foi apresentado do mesmo modo e, após explicações pelos coordenadores, foi a
por unanimidade. Professor Almir explica que a ATIVEX terá mais explicações em eventos futuros organizados pelas coorde

Eventos e projetos

Eventos e projetos de pesquisa e extensão coordenados pelos professores Cilene, Marcos Paulo, Martha e Rosivaldo foram a
cada um dos docentes e colocados para apreciação e votação. Professora Martha Zoni apresentou a proposta de renovação do
Escreve Amapá para o interstício 2022 e 2023. Em seguida, Prof. Marcos Paulo apresentou a proposta de renovação do proj
Literaturas do Norte - Vozes e escritas da Amazônia também para o interstício 2022 e 2023. Prof. Marcos Paulo ressaltou
projetos fazem parte do programa de extensão PROFID, que atende a mais de 3500 estudantes neste semestre. Prof. Rosivald
o projeto de extensão Labtec - Laboratório de ensino, práticas de linguagem, leitura, produção textual e tecnologias e o
palestras, debates e pesquisas do Nepla. Em seguida, Profª. Cilene Campetela apresentou o projeto de pesquisa Descrição
Linguística. Todos foram aprovados por unanimidade.

Ofertas PARFOR

O ponto de pauta ofertas PARFOR teve antes explicações da professora Martha que destacou tratar-se de nova demanda de
incluindo o curso de Inglês também, com ingressantes entre os anos dois mil vinte e dois e dois mil e vinte três. Lembra já se
processo junto à Capes, devendo ser apreciado o pedido pelo colegiado, já que fora feito ad referendum. Feitas as explicações
esclarecidos os pontos gerais, foi apreciado e votado por unanimidade o aceite de novas turmas do PARFOR.

Férias da coordenação CCLING;

Professor Marcos Paulo informa que suas férias foram agendas para os meses de maio (30 dias) e junho (15 dias) e que a pro
Pelaes o substituirá nesse período.

Reuniões do colegiado, NDE e Pedagógica

Por fim foi apreciado o período de reuniões do colegiado e pedagógicas, ficando em dias alternados primeira semana do mês
pedagógica e de colegiado a segunda semana.

Houve ainda solicitação de nomes para compor o Conselho Departamental. Ficando como membros titulares representantes
Português/Inglês: professor Antônio dos Martírios Barros e acadêmico Tony Franck dos Santos Rocha. Professora Ana Paula
Nery do curso Letras Português/Francês. Sendo o que havia, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quarenta e cinco minu
presente ata por mim, professora Adelma Barros-Mendes, na condição de professora convidada, redigida

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 10:38 )
ANA PAULA COSTA DE ARRUDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1301382

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:15 )
ANTONIO ALMIR SILVA GOMES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1885813

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 09:57 )
ANTÔNIO DOS MARTÍRIOS BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1170787

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 07:38 )
CELESTE MARIA DA ROCHA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2422475

04/04/2022 22:43 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=790356

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=790356 3/3

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:36 )
CILENE CAMPETELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1895277

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 19:00 )
DANYELLE MARQUES FREIRE DA

SILVA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 3244858

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 20:00 )
ERIKA PINTO DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1572656

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 18:07 )
KATIUSCIA FERNANDES DA SILVA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2062486

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:24 )
MARCOS PAULO TORRES PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2028361

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:20 )
MARIANA JANAINA DOS SANTOS

ALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2093489

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:19 )
MARTHA CHRISTINA FERREIRA ZONI

DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1170680

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 08:46 )
OLACI DA COSTA CARVALHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2432236

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:21 )
ROSILENI PELAES DE MORAIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1016191

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 22:43 )
ROSIVALDO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2899165

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 16:53 )
SILVAGNE VASCONCELOS DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2697393

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:20 )
YURGEL PANTOJA CALDAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1301404

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 4326603fc7

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf